

REDAKCJA  
BIŁA  
RYNEK KOSCI  
Lata P.  
Cena 1.000 zł.  
Za wstawienie ogłoszenia (13 linijek)  
50 zł. w tygodniu (6 tygodni)  
70 zł. w dłuższym na wyraz 20 zł.

# Uziennik Białostocki



## Jubileusz 10-lecia powołania prof. Ignacego Mościckiego na Prezydenta Rzeczypospolitej



W dniu dzisiejszym obchodzona jest 10-ta rocznica wyboru przez Zgromadzenie Narodowe, za wskazaniem Marszałka Józefa Piłsudskiego, Profesora Ignacego Mościckiego na Prezydenta Rzeczypospolitej.

Dla uczczenia tej rocznicy, zamieszczamy dziś na str. 3-jej dzieje tych przełomowych w życiu Polski dni.

### 10.000 zł. na F. O. N.

#### z okazji jubileuszu Pana Prezydenta

Celem uczczenia 10-lecia pracy Gospodarstwa Krajowego złożył Pan Prezydent R. P. prof. Ignacy Mościcki personel Banku Obrony Narodowej 10 tys. zł. na Fundusz Obrony Narodowej.

## Jak tajna organizacja niemiecka

## dażyła do oderwania G. Śląska od Polski

## Dzisiaj rozpoczyna się wielki proces w Katowicach

Przed Sądem Okręgowym w Katowicach rozpoczyna się dzisiaj wielki proces przeciwko Józefowi Zajacowi i jego 118 towarzyszom o zbrodnię z art. 97 par. 1 K. K. Artykuł ten mówi:

„Kto w celu popełnienia przestępstwa określonego w art. 93, 94 lub 95 a) wchodzi w porozumieniu z innymi osobami, podlega karze więzienia.”

### Wznowienie rokowań angielsko-polskich

LONDYN, 2.6. Dzisiaj popołudniu zostały wznowione angielsko-polskie rokowania morskie.

hami, podlega karze więzienia.” Ponadto Józef Zajac, Otton Bernacker, Alfred Bednarski, Paweł Biłda, Jan Dziendziel, Paweł Mordziol i Leon Wawrzynek oskarżeni są o zbrodnię z art. 98 K. K., który brzmi: „Kto w celu popełnienia zbrodni, określonej w art. 93, 94 lub 95 a) porozumiewa się z osobą działającą w interesie państwa lub organizacji międzynarodowej, albo b) gromadzi środki walki orężnej, podlega karze więzienia na czas nie krótszy od lat 5.” Artykuły 93, 94 i 95 mówią o usiłowaniu pozbawienia państwa Polskiego niepodległego bytu lub oderwania części jego obszaru, o

zmianie przemocą ustroju państwa Polskiego i t. d. Oskarżeni w procesie katowickim stworzyli tajną organizację „National Sozialistische Deutsche Arbeiter Bewegung”. Twórcą jej był niemiecki już obecnie Paweł Maniura, który zmarł w toku śledztwa. Członkowie N.S.D.A.B. przygotowywali oderwanie polskiej części Górnego Śląska i w tym celu porozumiewali się z osobami, pełniącymi urzędy w czynności w Berlinie niemieckim. Dzieje tej organizacji, zlikwidowanej w porę przez władze polskie, i jej kontakty z zagranicą, opisujemy na stronicy 5-ej.

### Zjazd delegatów T.W.W.



W dniu wczorajszym w gmachu Oficerskiego Kasyna Garnizonowego, odbył się doroczny zjazd delegatów Kół Towarzystwa Wiedzy Wojskowej. Na pierwszym planie widoczni: gen. Włod, gen. Kutrzeba i gen. Maksymilian Roczyski.

## Luksusowe auta... komunistów przed pałacem Izby Deputowanych w Paryżu

PARYŻ, 2.6. Wczoraj odbyła się ceremonia otwarcia nowej Izby deputowanych. Pałac Burboński już od rana otoczony był przez tłumy ciekawych, którzy pragnęli ujrzeć nowo obranych posłów, członków Frontu Ludowego.

Wszystkie ulice wiedące do gmachu parlamentu były zatłoczone przez ludzi. Na godzinę przed otwarciem inauguracyjnego posiedzenia, zaczęły się zjeżdżać auta, wiozące deputowanych.

Zwróciło powszechną uwagę, że najwytworniejsze samochody należały do członków skrajnej lewicy.

Wspaniałą „aerodynamiczną” limuzyną zjechał wódz komunistów francuskich, dep. Thorez, tuż za nim przybył w niemiłej luksusowym woźwie drugi przywódca komunistyczny, dep. Cachin.

B. premier Laval wysiadł z taksówki, witany owacyjnie przez swoich licznych zwolenników.

W czasie tego zjazdu nowych

deputowanych, przed Pałacem Burbońskim rozlegał się naprzemiennie śpiew to „Marsylianki”, to „Miedzianarocówki”, tej ostatniej — w asyście powitania komunistycznego: podniesionej ku górze ręki z zaciśniętą pięścią.

Inauguracji nowej Izby dokonał najstarszy wiekiem dep. Salles wobec przypiętych łóż i galerii P. tei krótkiej formalności, parlament odczytano został do środy.

Ceremonia wczorajsza odbyła się bez incydentów. Jedynie przesiadające na galerii feministki w pewnej chwili rzuciły na sale mnóstwo ulotek, domagając się zarazem głosów praw wyborczych dla kobiet.

Tym razem demonstrantkami były wyłącznie młode, ładne i elegancie niewiasty, to też z tem żywszą aprobatą demonstracja ta spotkała się na ławach Frontu Ludowego.

Po skończeniu posiedzenia deputowani przeszli gromadnie do klubów bufetowych, gdzie przez dobre 3 godziny przy stołach klubowych rozprawiano na aktualne tematy polityczne.

Wszystkie frakcje otrzymały już nowe, dostosowane do ich wielkości lokale klubowe. M. in. nowe, obszerniejsze pomieszczenie uzyskał komunistyczny, przynosząc na nowe locum swe archiwum i ogromne portrety Lenina i Stalina. (iz)

## Nie gnębić obywateli karami i grzywnami

### Okólnik ministerstwa spraw wewnętrznych

Ministerstwo spraw wewnętrznych przypominając dotychczasowe wydane zarządzenia w sprawie wymiaru grzywn i kar administracyjnych, poleciło wszystkim wojewodom i starostom dostosować do ogólnego obecnego po-

łożenia gospodarczego i do indywidualnych warunków materialnych wymiar grzywn i kar administracyjnych.

Z reguły zatem, gdzie nie zachodzi wyjątkowa zła wola, należy stosować najniższy wymiar kary.

## Radjostacja Jeruzolimka skonfiskowana służyć będzie dla komunikacji iskrowej

LONDYN, 2.6. Według doniesień z Jeruzolimy, wysoki komisarz brytyjski zawiesił narzędnice na przeciąg 10 dni wszystkie gazety arabskie w Palestynie za propagowanie ruchu strajkowego.

Ponieważ już po raz 3-ci sobotą arabscy przerwali linie telegraficzne i telefoniczne między Jeruzolimą i Kairtem, przeto z rozkazu wysokiego komisarza obłożono sekwestrem radiostację Jeruzolimską, stanowiącą własność prywatnego konsorcjum. Radiostacja ta będzie oddat nadawała audycje tylko w porze wieczornej, natomiast w ciągu całego dnia służyć będzie dla komunikacji iskrowej między Jeruzolimą i Kairtem względnie Londynem.

Duża sensacja wywołała w Palestynie, jak również i w Anglii, wiadomość, że rząd włoski zamierza przeobrazić dotychczasowy konsulat generalny w skł w Jeruzolimie na poselstwo.

Byłaby to jedyna zagraniczna pla-

cówka dyplomatyczna w Palestynie, gdyż wszystkie inne państwa posiadały tam tylko konsulaty. (sk)

## P. premier gen. Sławojski na inspekcji starostwa w Płocku

W dniu 1 bm. bawił w Płocku p. premier gen. Sławojski, który odbył konferencję ze starostą gen. Sławojskim, Składkowskim, i rosta.

## 11 spóźnionych urzędników pociągnął do odpowiedzialności p. premier w Łęczycy

Dnia 2 czerwca p. Premier Sławojski Składkowski przetrwał do godz. 8-ej rano wizytację urzędów w Łęczycy w celu sprawdzenia punktualnego rozpoczynania urzędowania. Ponieważ okazało się, że w szeregu urzędów brakowało 11 urzędników, p. premier Składkowski na powrocie do Warszawy zarządził wysłanie do Łęczycy komisji ministerialnej w celu ustalenia stopnia winy opieszłych i postawienia odpowiednich wniosków.

## Wielki proces o krwawe zajścia w Przytyku

### Oskarżeni nie przynajmą się do winy

Wczoraj przed sądem okręgowym w Radomiu rozpoczął się proces o głośne zajścia, które wydarzyły się 9 marca b. r. w miasteczku Przytyk pod Radem. Do rozprawy powołano przeszło 300 świadków, przybyło wiele korespondentów. Szczególnie licznie reprezentowana jest prasa

żydowska. Po wejściu trybunału przewodniczący rozpoczął sprawozdanie o sprawach i o osobach oskarżonych, co trwało około półtorej godziny.

Potem nastąpiło składanie pełnomocnictw przez obrońców i podwodów cywilnych. Sad postanowił dopuścić wszystkie zgłoszone powództwa, poczem przewodniczący stwierdził, że spośród powołanych świadków, 15-tu nie stawili się na rozprawę.

Obrońca Margolis w imieniu swoich klientów stawia wniosek o dodatkowe powołanie kilkudziesięciu świadków. Trybunał po na-

radzie wniosek ten odrzucił.

Przedczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący zarządził przerwy, w czasie której wniesiono na sale dowody rzeczowe.

Po przerwie przewodniczący skierował do każdego z oskarżonych pytanie, czy przyznaje się do winy. Wszyscy oskarżeni solidarnie odpowiedzieli, że do winy się nie przyznają.

Następnie woźni sądowi wprowadzali kolejno na sale krupni wszystkich 68 świadków, od których przewodniczący odbierał dane personalne, poczem świadkowie składali przysięgę.

Na tem rozprawę odroczone do jutra.



Dom, w którym mieszka lekarz dr. Gazdowski w Przytyku. Przed domem tym złożono zwłoki zabitego skrytobójcą Stanisława Wiesiaka i tu rozpoczęły się najkrwawsze rozruchy na przedmieściu Przytyk — Podzałek.

## Nowe zajścia w Przytyku Bojówka erdecka wybiła Żydom szyby

W poniedziałek doszło w Przytyku do nowych zajść. Policja szybko zlikwidowała zajścia, aresztując 6 osób wraz z Korczakiem. Wśród aresztowanych znajduje się syn jednego z oskarżonych w procesie o krwawe zajścia w Przytyku, Franciszek Wlazło.

Wśród aresztowanych znajduje się syn jednego z oskarżonych w procesie o krwawe zajścia w Przytyku, Franciszek Wlazło.

## Grad na Węgrzech i w Bułgarii wyrządził milionowe straty

SOFJA, 2.6. Nad Bułgarią przelatywały gwałtowne burze gradowe. Wedle dotychczasowych doniesień, 13 osób w różnych okoli-

cach kraju zginęło od piorunów. W szeregu miejscowości grad całkowicie zniszczył urodzaje.

## Zamiast kryzysu - dobrobyt Tak twierdzi Ford



LONDYN, 2.6. W czasie spotkania, urządzonego w Detroit z okazji dorocznego amerykańskiego święta t. zw. „Memory Day”, poświęconego na miel polecył w czasie wojny żołnierzy amerykańskich, Henry Ford wystąpił z wielką mową, w której oświadczył, że — leżą zdaniem — kryzysu gospodarczego konczy się już, i to nie tylko w Ameryce, lecz na całym świecie. Ford dodał, że optymizm jego nie jest bynajmniej oparty tylko na domysłach, czego dowodem, iż postanowił przyjąć snownotem do pracy wszystkich robotników, których zmuszony był zredukować w latach kryzysu. Zdaniem Forda, nadchodzący obecny okres prosperitv będzie jeszcze nowym, silniejszym, niż okres przedkryzysowy. Oświadczenie Forda zrobiło w amerykańskich kręgach gospodarczych duże wrażenie. (sk)









